IV, alínea “a”, c/c. art. 40, III, do § 1o, da CF/1988 (redação anterior à EC n° 
103/2019), e no art. 6o da EC n° 41/2003, a Aposentadoria por Tempo de Contribuição, 
Regra Transitória 2- art. 6o da Emenda Constitucional 41/2003, com o valor do 
provento inicial de R$ 7.549,55 (sete mil quinhentos e quarenta e nove reais e 
cinquenta e cinco reais), a partir de 27 de junho de 2024.

Os proventos da aposentadoria serão revistos na mesma proporção e na mesma 
data, sempre que se modificar a remuneração dos servidores em atividade, sendo 
também estendidos quaisquer benefícios ou vantagens posteriormente concedidos aos